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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na reflexi pracovních pozic, které na

českém trhu práce vykonávají vysokoškolsky vzdělaní migranti

přicházející z Ukrajiny. Hlavním cílem této práce je objektivně

zachytit a popsat uvažování a hodnocení současných migrantů o

pracovních pozicích, které v České republice obsazují. Práce se opírá

o řadu teorií, které vysvětlují kroky migrantů a popisují důvody, které

vedou v pohybu. V teoretické části je zachyceno kromě teorií příčin

migrace několik jevů, které migraci předcházejí, doprovázejí, nebo po

ní nastávají. V metodologické části jsou popsány kroky a pravidla

výzkumu, který vznikl pro účely této práce. Samotný kvalitativní

výzkum je založen na polostrukturovaných rozhovorech, které byly

následně anonymizovány tak, aby v žádném případě nedošlo

k identifikaci aktérů výzkumu nebo jejich ohrožení. Proto byla

dodržována základní etická pravidla . Výsledky výzkumu byly

zhodnoceny v závěru práce.

Klíčová slova

migrace, terciární vzdělání, pracovní pozice, trh práce, Ukrajina
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Abstract

Bachelor thesis focuses on the reflection of job positions performed on

the Czech labor market by university ­educated migrants coming from

Ukraine. The main purpose of this thesis is to objectively capture and

describe the thinking and evaluation of current migrants about the job

positions they fill in the Czech Republic. The thesis is based on a

number of theories that explain the steps of migrants and describe the

reasons that lead to movement. In addition to theories of t he causes of

migration, the theoretical part captures several phenomena that

precede, accompany or occur after migration. The methodological part

describes the steps and rules of research that was created for the

purposes of this work. The qualitative research is based on semi­

structured interviews, which were subsequently anonymized so that in

no case would the research participants be identified or threatened.

Therefore, the basic ethical rules were followed. The results of the

research were evaluated at the end of the thesis.

Keywords

migration, tertiary education, job position, labour market, Ukraine
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Úvod

Hlavní oblastí zájmu této bakalářské práce jsou Ukrajinští migranti.

Tuto oblast jsem si vybrala z toho důvodu, že mě nejen velice zajímá

problematika migrací, ale také proto, že se jedná o problematiku, která

je obecně známá a komentovaná, protože Ukrajinští migranti tvoří

jednu z nejčastěji zastoupených skupin cizinců v České republice.

Lidé z Ukrajiny přicházeli na české území již v minulosti . Doložené

příchody můžeme nalézt od 16.století. Příchody cizinců ovlivňovalo

vždy několik událostí. Mezi tyto události patřila například první a

druhá světová válka nebo pád socialistického režimu (Zilynskyj, 2002) .

Všechny tyto události jsou dnes již historií. V mé práci se zaměřuji na

současnost , tedy konkrétně na postavení migrantů z Ukrajiny na

českém trhu práce. V rámci výběru zkoumaného vzorku jsem zvolila

trh práce z oblasti Prahy.

Samotní aktéři výzkumu zmiňují současnou nelehkou situaci, která

panuje na Ukrajině, a která je donutila k pohybu. Současné dění, které

ovlivňuje politické, ekonomické a sociální události, trvá na Ukrajině

již sedm let. Podle aktérů výzkumu však dochází ke zlepšování situace.

Tyto události zapříčinily celosvětový mediální zájem. Pro mou práci

to ale také znamená, že Ukrajina je stále aktuální a probírané téma.

Migrace je pohyb , který je jednou ze strategií lidí, jak naplňovat své

cíle, zájmy, vize či zajistit si existenci . Současná ukrajinská migrace

je nejčastěji charakterizována jako pracovní migrace, ale pochopite lně

se jedná také o rodinné důvody, o hledání sociální jistoty, zvýšení

kvality života apod . V souvislosti s novodobou pracovní migrací se

často zmiňuje tzv. cirkulační migrace. Tento koncept popisuje, že

pracovní migranti příliš neusilují o trvalé usídlení v cílové zemi, ale

snaží se v zahraničí zůstat jen krátkodobě a pomocí vydělaných

prostředků zvýšit svůj sociální a ekonomický status v zemi původu

(Pořízková et al., 2010).
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Během migrace dochází k přetváření potenciálu individuálních zdrojů

– ekonomického, sociálního a kulturního kapitálu. Mění se jejich

možnost uplatnění. To souvisí s jednotlivými rozdíly mezi zeměmi.

Takovým rozdílem může být například vzdělávací systém nebo jazyky ,

které jsou v přijímací versus cílové zemi hodnoceny, kapitalizovány.

Další rozdíly mohou být například legislativa cílové země nebo postoj

domácího obyvatelstva. Sociální status migrantů ovlivňuje výše jejich

vstupního kapitálu (Hofírek , Nekorjak, 2010). V mé práci se zaměřuji

právě na migranty, kteří mají svým vysokoškolským vzděláním vysoký

vstupní kapitál , ale pro český trh práce zůstává nevyužit .

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do několika částí. Po úvodu

následuje teoretické zakotvení , které představuje klíčové koncepty,

které uvažují postavení migrantů na trhu práce a otázky postavení lidí,

spadající do kategorie vysoce kvalifikované pracovní síly . Poté

navazuji metodologickým uvedením výzkumu a následuje popis a

interpretace dat získaných provedeným výzkumem. Část zaměřená na

popis a intepretaci dat řeší hlavní výzkumnou otázku reflexe

pracovních pozic vysokoškolsky vzdělaných migrantů z Ukrajiny

pracujících v Praze a okolí. Věnuji se jí ve třech částech, které rámcují

tři výzkumné podotázky . Poslední část mé bakalářské práce tvoří závěr,

ve kterém zhodnocuji odpovědi na výzkumné otázky.
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1 Teoretická část

Na českém trhu práce najdeme podle Českého statistického úřadu

(Český statistický úřad , 2021) 6­8 % cizinců. Nejčastěji to jsou občané

ze Slovenska, Ukrajiny, Polska, Rumunska a Ruska. Právě občané z

Ukrajiny tvoří skupinu, kterou podrobuji svému výzkumu. Přibližně od

roku 1990 můžeme díky přehledným statistikám Českého statistického

úřadu sledovat narůstající počet Ukrajinců pracujících

v Československu, resp. České republice.

1. 1 Výchozí rámce práce
Téma, kterým se ve své práci zabývám , se týká postavení migrantů

s vysokoškolským vzděláním na trhu práce. Proto se teoreticky budu

vztahovat k textům , které se věnují otázkám migrace, trhu práce a

vzdělávání. Zároveň mým terénem jsou migranti z Ukrajiny v České

republice, tedy kontextová literatura se váže k této skupině, resp.

diaspoře. Na začátku práce se věnuji některým pojmům, které jsou

klíčové v mé práci, a které se zde budou často vyskytovat.

Prvním z těchto pojmů je migrace. Komise pro udržitelný rozvoj

definuje migraci jako prostorové přemisťování osob přes zpravidla

administrativní hranice státu či jiného geograficky politického celku.

Toto přemisťování je spojeno se změnou místa bydliště, a to buď na

kratší či delší dobu. Tato forma prostorového pohybu obyvatel

rozeznává vnitrostátní a mezinárodní pohyb. Vnitrostátní pohyb

znamená, že nejsou překročeny hranice státu. Naopak během

mezinárodního pohybu dochází k jejich překročení (Henig, 2007).

Další z důležitých pojmů, který často zmiňuji, je trh práce. Pavel

Kuchař (2007) definuje trh práce, jako vztah dvou subjektů. Tento

vztah je daný nabídkou práce a poptávkou po práci. Hlavní funkcí trhu

práce je koordinace distribuce práce, kde je předpokladem svoboda

jednání zúčastněných osob. Tuto funkci můžeme rozdělit na alokační a

distribuční. Alokační funkce znamená, že zaměstnanci hledají práci a
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zaměstnavatelé si vybírají mezi zaměstnanci. Distribuční funkce určuje

cenu práce.

Dále často zmiňuji terciární vzdělání. To je takové vzdělání, které bylo

získáno na vysoké či vyšší odborné škole. Po jeho dokončení se udělují

tituly. Tituly jsou udělovány po absolvování bakalářského,

magisterského či doktorského studijního programu (Národní ústav

odborného vzdělávání, 2012).

Oblastí mého zájmu je Ukrajina. Tato země leží ve východní Evropě.

Ukrajina byla dříve součástí Sovětského svazu, proto je nyní členem

Společenství nezávislých států (SNS), dále se usiluje stát členem

NATO. Stejně tak není členem Evropské unie (EU). S ní se však

sbližuje vstupem do jednotného trhu, dalších hospodářských sektorů, a

tak se postupně s ní slaďuje (European union, 2021).


[…]


pomyslný okraj. Na trhu práce je marginalizace vysvětlována jako

proces, ve kterém jsou některé pracovní pozice přiřazovány určitým

segmentům pracovní síly, které jsou schopné pracovat na plný úvazek,

ale nejsou schopné úplné integrace v zaměstnání.

Sledovaní aktéři výzkumu nepřišl i na český trh práce s nízkým

kulturním, ekonomickým nebo sociálním kapitálem . Naopak, a navíc

ho dokázali různě využívat, byť mimo formální rámce pracovního trhu.

Sociální status je postavení, které člověk zaujímá v sociální struktuře.

Tento status se v průběhu života mění, jedním z těchto procesů může

být sociální mobilita, která vytváří přechod z jedné společenské vrstvy

do druhé. Takovýto přechod zažívají také migranti. V rámci mého

výzkumu bylo zjištěno, že aktéři procházejí sestupnou sociální

mobilitou, tedy poklesem v rámci sociální hierarchie . Tento pokles
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však sami aktéři výzkumu nepociťují, protože svůj sociální status

odvozují od statusu, který zaujímali v rodné zemi, který byl díky

dosaženému vysokoškolskému vzdělání vyšší než ten, který zažívají

v České republice.

Pracovní pozice sledovaných aktérů výzkumu nejsou vysoké a

prestižní, jsou dočasné a dopomáhají migrantům ke splněních jejich

plánů, které se odhodlaly splnit formou zahraničního zaměstnání.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala hodnocením a názory pracovních pozic,

které vykonávají migranti z Ukrajiny s vysokoškolským vzděláním na

Českém trhu práce poblíž Prahy. Reflexe poskytli samotní migranti.

Ukrajinská pracovní migrace patří v České republice mezi

nejpočetnější. Tito migranti obsazují nejvíce pracovní pozice na

sekundárním trhu práce. Cílem práce bylo objektivní zachycení

uvažování současných pracovních pozic migrantů. Reflexe byly

podrobeny analýze, které odkrývala několik teorií, především pak

teorii segmentovaného pracovního trhu .

Výzkum byl vypracován ze sedmi polostrukturovaných rozhovorů, ve

kterých aktéři výzkumu odpověděli na připravené okruhy otázek, které

vedly k zodpovězení tří vedlejších podotázek a jedné hlavní výzkumné

otázky.

První vedlejší výzkumná otázka se zaměř ila na reflexi

vysokoškolského vzdělání migrantů. Ukrajinští migranti se shodli

v tom, že jsou na své získané vysokoškolské vzdělání hrdí. V důvodech

rozhodnutí studovat vysokou školu se liší, ale všichni ke studiu dříve

či později přistupovali s odhodláním školu dokončit. V některých

případech se dostavilo postupné zjištění, že vysoká škola nezaručuje

získání práce či dostatečné finanční zajištění. Toto zjištění mého

výzkumu vzniklo v době, kdy na Ukrajině probíhají polické konflikty

a ekonomické krize.

Další výzkumná otázka, která se objevu v mé práci, se týká míry

využití vysokoškolského vzdělání migrantů na českém trhu práce.

Žádný z aktérů výzkumu ve své současné práci v České republice

nevyužívá vysokoškolské vzdělání, nebo nezaujímá takovou pracovní

pozici, ve které by ho potřeboval. Liší se ale v tom, jak na ně kolektiv

v práci spoléhá. Někteří aktéři výzkumu zmiňují, že spolupracovníci

k nim chodí pro rady, pomoc nebo konzultaci. Jiní aktéři poukazují na
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nedostatečný nebo nulový zájem ze strany vedení o vzdělání

zaměstnaných migrantů. U aktérů výzkumu tak dochází k

„převzdělanosti“. Český trh práce je tak segmentován na nižší a vyšší

pracovní pozice, kterých migranti nemohou dosáhnout.

Třetí výzkumná otázka se zabývá důvody, které přinutí migranty

k pohybu, i když to může způsobit nižší sociální status. Aktéři

výzkumu nejčastěji odchází z rodné země z ekonomických důvodů .

Dočasným snížením svého sociálního statusu přispějí k jeho zvýšení

po návratu do země původu. Několik aktérů výzkumu si tak od migrace

slibuje zajištění kvalitnější práce na Ukrajině nebo k vytvoření

finanční jistoty, kterou využijí pro svou rodinu, která zůstala doma.

V této otázce aktéři zmínili teorii segmentovaného trhu práce a teorii

migračních sítí, tyto teorie vysvětlují příčiny, které vedou k migraci.

Vedlejší výzkumné otázky měly dopomoci k tomu, aby byla

interpretována reflexe současných pracovních pozic z pohledu

migrantů. Aktéři výzkumu popisují pracovní pozice na českém trhu

práce jako dočasné a uspokojivé, nikoli jako trval é nebo naplňující.

Práci, kterou ukrajinští migranti získali, je pro ně prostředek ke změně

sociální mobility, která se pracovní migrací mění. Kvalifikovaní

migranti ale nedokáží přes pracovní agentury získat takové pracovní

pozice, které by odpovídaly jejich vzdělání, někteří migranti však

prokazují iniciativu, při které se odhodlávají hledat pracovní místo

s vyšším statusem, to ale až po nastoupení na pracovní místo smluvené

agenturou.

Všichni aktéři výzkumu zmiňují současnou nelehkou situaci, ve které

se Ukrajina posledních několik let nachází jako hybný činitel, který

zapříčinil důvody, kvůli kterým odcházejí do zahraničí. Proto se nabízí

navázat na provedený výzkum v této bakalářské práci po změně

politické a ekonomické situace na Ukrajině. Ukrajinská pracovní

migrace byla do České republiky vždy vysoká, ale uvedené příklady
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migrace aktérů výzkumu vyplývají z aktuálního dění na ukrajinské

půdě.
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