Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Karolína Kozlíková
Identifikační číslo studenta: 18801943

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580451

Název práce: Reflexe pozice na trhu práce: vzdělaní Ukrajinci v Praze
Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Lucie Remešová

Datum obhajoby: 21.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová,
Ph.D.

............................

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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